令和7年度　第２回　与進中学校運営協議会　会議録（要点記録）

1 開催日時 令和7年７月９日（水）　午前９時３０分から１１時３０分まで

2 開催場所 与進中学校　図書室

3 出席委員 佐口　丈夫司、　小池　祥之、　中根　その美、　 間渕　宗親、

橋本　真里奈

4 欠席委員 栗田　孝代、　後藤　真和

5 オブザーバー 石井　智也（長上協働センター所長）

6 学校 𠮷田　宗弘（校長）、大角　晃市（教頭）、森下　路子（主幹教諭）

加藤　美希（ＣＳディレクター）

7 傍聴者 なし

8 会議録作成者 ＣＳディレクター　加藤　美希

9 議長の選出 佐口会長へ議長の依頼をし、全員意義なく承認した。

10 協議事項

家庭科の授業について

11 会議記録

　司会の森下主幹教諭から、委員総数７人のうち５人の出席があり、過半数に達しているため、

会議が成立している旨の報告があった。

　家庭科の授業について

７月２日（水）家庭科支援について事前打合せを行い、そこで出された検討項目についての詳細を

話し合った。

　まず家庭科の村木先生より昨年度のゆかた着用体験授業の様子報告と反省があり、今年度の取り

組みについて委員の方々に相談があった。

・協働センターのご協力により、ゆかたの寄付がたくさん集まっていることがとても有難い。男性

　用が少ない。男性用も集まると男子も全員着用できる。今年は全員着用を目標にしたい。（村木

　先生）

＜昨年度の反省から今年度改善したいことについて＞

〇姿見がほしい → 栗田委員と佐口議長が用意。（佐口議長）

〇腰ひもの個人持ちと私物ゆかたの利用について

　→ 現在の寄付のゆかたの在庫を確認後、決定する。（佐口議長）

〇講師について → 昨年度と同じ方々に同じ日程配分でお願いしたい。（村木先生）

〇講師への依頼文書について

　→ 運営協議会と学校の連名で作成し、講師の方々へは中根委員が事前 にメール連絡をする。

 （佐口議長）

〇授業当日の補助員について

　→ 募集は昨年同様さくら連絡網で行いたいので、送信は学校の方でお願いしたい。（佐口議長）

〇その他

・足りないものについては引き続き協働センターにお願いし、ゆかたの保管は村木先生にお願いする。

（佐口議長）

・昨年度のゆかた授業の様子は動画等で保存されているか。

　新聞等のマスコミを入れると地域の方々に知ってもらえるし、浜松は注染
ちゅうせんぞ

染めの産地なので地域

　文化・産業についての教育につながる。（小池委員）

・ゆかた着用体験授業が継続的にできることはとても良い。（佐口議長）

その他報告事項

・司会の森下主幹教諭から、次回は令和８年２月１８日（水）図書室で開催する旨の報告があった。

・協働センター石井所長より、協働センターの自習室についての説明があった。